

**REPUBLICA DEL ECUADOR**  
**SUPERINTENDENCIA DE BANCOS Y SEGUROS**  
**INTENDENCIA NACIONAL DE INSTITUCIONES FINANCIERAS**  
**Al 31 de Marzo del 2017**  
**ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS**  
**CONSOLIDADO Y CONDENSADO DE PUBLICACION**  
**(En USD dólares)**

ACTIVO	DESCRIPCION	PARCIAL	Dic-16	PARCIAL	Mar-17
	<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>		<b>237,609,433.87</b>		<b>59,826,745.80</b>
51	Intereses y descuentos ganados	185,612,276.05		47,740,005.06	
52	Comisiones ganadas	20,690,104.14		5,027,144.70	
54	Ingresos por servicios	31,307,053.68		7,059,596.04	
	<b>EGRESOS FINANCIEROS</b>		<b>68,663,875.05</b>		<b>15,138,173.37</b>
41	Intereses causados	67,188,336.80		14,734,454.57	
42	Comisiones causadas	1,475,538.25		403,718.80	
	<b>MARGEN BRUTO FINANCIERO</b>		<b>168,945,558.82</b>		<b>44,688,572.43</b>
	<b>OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>-88,984,096.23</b>		<b>-23,722,266.26</b>
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>2,908,561.17</b>		<b>960,508.09</b>
53	Utilidades Financieras	2,150,971.44		801,369.30	
55	Otros ingresos operacionales	757,589.73		159,138.79	
	<b>EGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>91,892,657.40</b>		<b>24,682,774.35</b>
43	Perdidas Financieras	1,088,685.32		498,122.65	
45 - 4505 - 4506	Gastos de operación	90,711,942.74		24,153,130.06	
46	Otras pérdidas operacionales	92,029.34		31,521.64	
	<b>MARGEN OPERACIONAL ANTES PROVISIONES</b>		<b>79,961,462.59</b>		<b>20,966,306.17</b>
	<b>PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b>		<b>31,854,037.42</b>		<b>8,891,934.26</b>
44	Provisiones	24,463,863.75		7,032,742.00	
4505	Depreciaciones	4,175,177.30		1,053,760.95	
4506	Amortizaciones	3,214,996.37		805,431.31	
	<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>		<b>48,107,425.17</b>		<b>12,074,371.91</b>
	<b>INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES</b>		<b>-1,942,743.00</b>		<b>-293,332.80</b>
56	Otros ingresos	6,256,868.83		1,704,281.58	
47	Otros gastos y pérdidas	8,199,611.83		1,997,614.38	
48	Impuesto participacion empleados	16,030,812.94		4,069,000.00	
	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>46,164,682.17</b>		<b>11,781,039.11</b>
	<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIP.</b>		<b>46,164,682.17</b>		<b>11,781,039.11</b>
	<b>15% PARTICIPACION TRABAJADORES</b>		<b>6,924,702.33</b>		<b>1,768,000.00</b>
	<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS INFFA</b>		<b>39,239,979.84</b>		<b>10,013,039.11</b>
	2% IMPUESTO INFFA		0.00		0.00
	BASE IMPONIBLE IMPUESTO A LA RENTA		39,239,979.84		10,013,039.11
	IMPUESTO A LA RENTA		9,106,110.61		2,301,000.00
	<b>RESULTADOS A DISPOSICION DE ACCIONISTAS</b>		<b>0.00</b>		<b>0.00</b>
	<b>RESULTADO A CUENTAS PATRIMONIALES</b>		<b>30,133,869.23</b>		<b>7,712,039.11</b>